分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询、、投诉电话投诉电话：020-87133122

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

汕头市潮阳区人民法院
公 告

（2021）粤0513民初982号
蔡 泽 锋 （ 公 民 身 份 号 码
440582198912015871）：

本院受理原告陈彩霞诉你离婚纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉状副
本、应诉通知书、举证通知书、开庭传票
等。自本公告发出之日起经过六十日
即视为送达，提出答辩状的期限和举证
期限分别为本公告送达期满后的十五
日和三十日内，并定于二〇二一年九月
八日 上午十时〇分在潮阳区人民法院
和平法庭不公开开庭进行审理，逾期将
依法缺席判决。特此公告

二〇二一年六月三日

遗失声明：广州尚荣文化传播有限公司
遗失公章（行政章）、发票专用章、合同
专用章、财务专用章、法人私章（张笑
弟）各一枚，声明作废。

遗失声明
武汉风车文化商贸有限公司遗失公章
（行政章）、财务专用章、法人章各一枚，
现声明作废。

遗失声明
广州市易控自动化工程有限公司遗失
公章、财务专用章、Liang TianXiang 法人
章,发票专用章各一枚，声明作废。

遗失声明
清远市中麒环保科技有限公司遗失公
章、财务专用章、法人私章、各一枚，声
明作废。

汕头市潮阳区人民法院
公 告

（2021）粤0513民初1047号
马 沐 鑫 （ 公 民 身 份 号 码
440582198407055813）：

本院受理原告刘少杰诉你民间借
贷纠纷一案，现依法向你公告送达起诉
状副本、应诉通知书、举证通知书、开庭
传票等。自本公告发出之日起经过六
十日即视为送达，提出答辩状的期限和
举证期限分别为本公告送达期满后的
十五日和三十日内，并定于二〇二一年
九月 九日上午十时〇分在潮阳区人民
法院和平法庭公开开庭进行审理，逾期
将依法缺席判决。特此公告

二〇二一年六月三日

遗失声明
遂溪县江洪民发柒壹零壹捌加油船(粤
遂渔油 71018)遗失行政章一枚，编码:
4408234006555，声明作废。

遗失声明：赖吉锋、林秀雯遗失与海丰县
联城实业有限公司签订商品房买卖合同
（预售）一份，合同编号：2020072942，现已
补办，原遗失合同作废，特此声明！

遗失声明
广州市南沙区郭信仪烘培店遗失营业
执 照 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92440101MA5CYCBEX6，声明作废。

遗失声明
广州龙驰贸易有限公司遗失备过案的
财务专用章一枚，现声明作废。

遗失声明
广州市惠利建筑装修工程有限公司遗
失公章一枚，现声明作废。

遗失声明
汕头市潮阳区和平联鑫建材经营部不
慎遗失公章一枚，现声明作废！

遗失声明:鹤山市共和镇归国华侨联合会
遗失社会团体法人登记证书正副本,统一
社会信用代码 51440784MJL7949017,证书
有效期至2024年1月13日,声明作废。

遗失声明
广州树速房信息咨询服务有限公司遗
失财务专用章一枚，现声明作废。

债权债务公告
丰亿（广州）电子有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：91440101618781312R)
拟将进行股权转让。为了保障各界朋

友、业务伙伴的权益，凡涉及我公司债

权债务及抵押担保的单位或个人（正

常供货交易的客户及供应商除外），自

本公告刊登之日起 45日内持有关证明

材料向我公司申报债权债务。若超过

登 记 期 限 ，则 视 为 自 动 放 弃 法 律 权

利。特此公告。登记地址：广州市南

沙区榄核镇民生路 232 号，联系人：王

志强，电话：18002255770

遗失声明 ：广州市柒号运输服务有限
公 司 遗 失 道 路 运 输 证 ，车 牌 号: 粤
AFH096（黄色），证号：粤交运管穗字
440100045010号，现声明作废。

遗失声明
吴川市黄坡里屋管区化肥店遗失营业
执照正本，注册号 440883600132665，现
声明作废。

遗失声明
徐闻县金六福珠宝店遗失公章一枚，
声明作废。

《新建珠海至肇庆高铁高明至
肇庆东段环境影响报告书》

（征求意见稿）公示
根据《环境影响评价公众参与办

法》，对《新建珠海至肇庆高铁高明至肇
庆东段环境影响报告书》（征求意见稿）
进行公示，望公众提出环境保护建议。
一、环境影响报告书征求意见稿及公众
意 见 表 获 取 途 径 ：http://www.grci.com.
cn/；二、征求意见范围：评价范围内居
民、单位等；三、反馈方式和途径：下载
公众意见表，填写完整后通过传真、信
函、邮件等向建设单位或环评机构提
出。四、联系方式：建设单位：广东省铁
路建设投资集团有限公司，胡工，020-
61869333-8171；环评机构：中铁第四勘
察 设 计 院 集 团 有 限 公 司 ，刘 工 ，027-
51184687、027-51155977（传真）、邮箱：
550161031@qq.com。

减资公告：汕头市粤胜汽车销售服务有
限 公 司, 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91440500574463602F,经股东会决议，注
册资本由原来 1000 万元人民币减少至
500万元人民币。请债权人自本公告见
报之日起 45 日内向本公司申报债权，
逾期不申报，视为放弃权利，本公司将
向公司登记机关申请变更登记。

遗失声明
谭大初文化（始兴）研究会遗失社会团
体法人登记证书正本，统一社会信用代
码：514402223454203855，现声明作废。

遗失声明
广州尚达珠宝首饰有限公司遗失公章
一枚，声明作废。

关于处理固定资产处置有关
事项的公示

广州广汽优利得汽车内饰系统
研发有限公司有意转让固定资产一
批 ，有 意 者 请 联 系 020-37107777-
9601，此广告有效期至 2021 年 6 月
17日。

登报热线
13622244208
87566523

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2021年6月6日 ●●●●●●●●●●

本期全国销售金额：15171794元
265994938.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年8月5日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第21064期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

4

34

1138

19427

663983

684586

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

“南粤风采”36选7 第2021147期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

2

32

90

2049

0

0

12896

16000

9000

20490

中奖情况

6448

500

100

10

36选7投注总金额：356054元
中奖基本号码：36 07 24 11 15 21 特别号码：32

好彩36投注总金额：480400元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

31248

449152

中奖注数

331

421

单注奖金（元）

47

534

累计奖金3859290元滚入下期一等奖。

好彩1 第2021147期

投注总金额：396482元
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

32 羊 冬 北

数字

生肖

季节

方位

387190
7914
808
570

2579
103
64
78

46
15
5
5

3D 第2021147期

本期投注总额：2119098元；本期中奖总额：737320元；
奖池资金余额：2086880元。

中奖号码 1 9 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数18

523
0

1060
109
69
0
10
0
0
0
10
36

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

543920
0

183380
1090
7176
0

210
0
0
0

860
684

2 0 2 5 5 5 + 3

71511

3000

500

30

5

0

286044

102000

569000

582810

3319915

4859769

双色球 第2021062期

本期投注总额：405763536元；广东省投注额：48068464元；
奖池资金累计金额727417696元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

12 25 20 15 22 13 10
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

6
67

1323
61966

1244768
11177798

0
10
188
8590

160551
1384562

8804175
425840
3000
200
10
5

12390029.64元奖金滚入下期排列3奖池。
389809761.18元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2021年8月5日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第21147期

排列3 2 5 7

排列5 2 5 7 2 3

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

30306692 1281332

中奖情况

全国
中奖
注数

6530

0

28690

30

本省
中奖
注数

306

0

1147

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 13737006

地址：广州市黄埔大道中315号，邮政编码：510655 广告热线：（020）87138888 广告经营许可证：440000100058 订报电话：（020）87133333 全国零售价2元 新闻记者证查验、举报电话：（020）87138800。查验网址：http：//press.gapp.gov.cn

·政务闻 2021年6月7日/星期一/ 理论评论部主编/责编 张齐 / 美编 张江 / 校对 温瀚要 A8

行之力则知愈进，知之深则行愈达。
连日来，广东上下掀起了党史学习教育的
热潮。通过学习党史、总结经验、结合实
践，不断解决群众的急事难事烦心事，让

“我为群众办实事”实践活动，成为了开展
党史学习教育的重要着力点。

开展专项行动，集中整治交通
安全秩序

道路千万条，安全第一条。党史学习
教育开展以来，广东在“我为群众办实事”
实践活动中，集中开展整治交通安全秩序
专项行动，全面加强“两客一危一重”重点

车辆管理，严厉打击酒驾、醉驾、超限超载
等严重交通违法行为，畅通交通事故救援
绿色通道，整治城市交通拥堵等问题，全力
创造良好交通安全环境，努力实现“减量控
大”工作目标，不断提升人民群众的获得
感、幸福感、安全感。

“我们要真抓实干，践行以人民为中心
的发展思想，把党史学习教育和解决实际
问题结合起来，着力清除重点车辆隐患，降
低其对人民群众生命安全的威胁。”省公安
厅交通管理局有关负责人介绍，今年，广东
全省交警在加强“两客一危一重”重点车辆
管理上重点发力。如在清除重点车辆隐患

方面，建立全省“隐患清零预警清单”模型，
深化“三级预警”机制应用，逐车逐人清除
源头隐患。

数据显示，今年以来至5月 12日，全
省清除“八类重点车辆”逾期未检验11325
辆、逾期未报废796辆，督促9278名重点
驾驶人及时办理审验换证手续，淘汰营转
非大客车、57座以上大客车和卧铺客车
334辆。

出台“十大行动”，助力高校毕
业生就业

群众利益无小事，一枝一叶总关情。
每年高校毕业生就业牵动人心。今
年，广东应届高校毕业生人数再创新
高，达到64.2万人，比2020届增加近4
万人；加上往年未就业和外省来粤就
业毕业生，就业市场求职规模预计超
过85万人。为了有效应对疫情影响，

缓解就业压力，省人社厅把做好高校毕业
生就业列为“我为群众办实事”实践活动主
题，推动出台《2021年广东省高校毕业生
就业创业十大行动方案》（粤就函〔2021〕1
号），提出实施市场就业拓展、创业创新扶
持、粤东粤西粤北人才支撑、国有企业就业
引领、机关事业单位扩招、专项渠道促进就
业、困难毕业生就业帮扶、就业服务精准对
接、就业能力提升、就业权益保护等十项具
体行动，拓渠道、优服务、强保障，全方位助
力高校毕业生就业创业。

据悉，下一步，省人社厅将继续把高校
毕业生就业作为就业工作重中之重，千方
百计加大高校毕业生岗位供给，拓展就业
渠道，引导高校毕业生更多向基层粤东粤
西粤北地区流动，力争应届高校毕业生就
业率 7 月底达到 70%以上、年底前达到
90%以上；有就业意愿的困难毕业生100%
实现就业。

群众“急难愁盼”，切实得以解决

“我为群众办实事”不是一句口号，而
是一种承诺。开展党史学习教育以来，广
州市梳理形成595项民生实事项目，制定
印发《广州市“我为群众办实事”重点民生
清单》，大力推进“还绿于民、还景于民”工
程、乡村振兴和东西部协作、基层矛盾纠纷
排查化解专项行动、道路交通大整治专项
行动、教育持续扩容提质、政策兑现集成服
务等10项全市重点民生项目。同时，广州
市通过开展“您的心愿、我的志愿”——党
组织、党员为群众办实事“双微”行动，引导
全市3000多个单位党组织承接“民生微项
目”、75万多名党员认领“群众微心愿”。

茂名创新开展“学党史、办实事、树标
杆”活动，在全市选取交通、民政、住建等
15个群众最关心、联系群众最密切、涉及
群众问题最广泛的重点民生单位作为创
建示范单位，制定具体工作方案，切实解
决一批群众“急难愁盼”问题，促使全市各
单位各部门及广大党员干部以标杆为榜
样，推动“我为群众办实事”实践活动走深
走实。 羊城晚报记者 丰西西

（一）

历史的偶然中往往带着必然。
19世纪40年代，古老的中国被列
强的坚船利炮打开了国门，中国命
运从此进入前所未有的悲惨境地。
几乎是同样的年代，在资本主义发
展方兴未艾的欧洲，马克思、恩格斯
开始了对科学社会主义、对人类解
放进步事业的伟大探索。

鸦片战争后的中国，积贫积
弱、任人宰割。“四万万人齐下泪，
天涯何处是神州”。谭嗣同的这句
诗，字字血泪、字字彷徨。太平天
国、戊戌变法、义和团运动、辛亥革
命……中国人在黑暗中苦苦摸索
救亡图存之路；改良主义、自由主
义、社会达尔文主义、无政府主义、
实用主义……种种西方的理论和
学说都被引进作为强国富民的药
方。一个个方案都试过了，却又屡
屡化为泡影。一条条道路都探寻
了，却撞得头破血流。“无量头颅无
量血，可怜购得假共和。”列强横
行、军阀混战，人民水深火热，第一
次世界大战更是戳穿了资本主义
文明看似美好的幻象。无数仁人
志士一次次地用生命和灵魂发问：
中国的出路在哪里？民族的希望
在哪里？

十月革命一声炮响，给中国送
来了马克思列宁主义。这是一场
伟大的历史之约，这是一个郑重的
历史之诺！封建社会上千年来的
枷锁太严密，非进行彻底的社会改
造不能除旧布新。帝国主义带给
中国人的压迫太沉重，非动员几万
万劳苦大众的伟力不能与之相抗。

李大钊赞叹：“人道的警钟响
了！自由的曙光现了！试看将来的
环球，必是赤旗的世界！”陈独秀宣
示：“十八世纪法兰西的政治革命，
二十世纪俄罗斯的社会革命，当时
的人都对着他们极口痛骂；但是后
来的历史家都要把他们当做人类社
会变动和进化的大关键。”年轻的毛

泽东疾呼：“时机到了！世界的大潮
卷得更急了！洞庭湖的闸门动了，
且开了！浩浩荡荡的新思潮业已奔
腾澎湃于湘江两岸了！”

1920 年乍暖还寒的春天，29
岁的陈望道在老家浙江义乌分水
塘的柴房里，废寝忘食两个月，第
一次完整译出了《共产党宣言》，首
印1000册即刻售罄，到1926年重
印再版达17次之多。先进的、不
屈的中国人经过反复比较、反复推
求，选择了马克思主义作为救国救
民的道路，作为始终不渝的志向。

1921年7月，以马克思主义为
指导思想、以共产主义为奋斗目标
的政党——中国共产党诞生，胸怀
着信念、嘱托和梦想，在上海石库
门的旭日里、在嘉兴南湖的碧波中
毅然起航。从此以后，社会主义的
火种就在东方点燃，曾经困顿无望
的中国就有了方向！

（二）

大革命失败后，共产党员夏明
翰在汉口被捕，英勇就义前给妻子
写信诀别：“抛头颅、洒热血，明翰
早已视等闲。各取所需终有日，革
命事业代代传。红珠留着相思念，
赤云孤苦望成全。坚持革命继吾
志，誓将真理传人寰。”在那些风雨
如晦的岁月里，像夏明翰这样为了
共产主义信仰九死而不悔、坚信革
命理想一定会实现的烈士，何止千
千万万。他们一旦认定了信仰和
主义，就再也没有彷徨过、动摇过，
不惜用青春和鲜血浇灌“共产花
开”。

这个信仰和主义，闪耀着理想
烛照人心的光芒。《共产党宣言》描
绘道：“代替那存在着阶级和阶级
对立的资产阶级旧社会的，将是这
样一个联合体，在那里，每个人的
自由发展是一切人自由发展的条
件。”在社会主义新世界里，人的价
值居于第一位，没有剥削、没有压
迫，劳动光荣、劳工至上，人人平等
富足，彼此亲如一家……这是超越
资本主义世界的新世界，也是中华
民族自古以来向往的“天下大同”，
吸引着无数先进分子心驰之、神往
之、践行之。

这个信仰和主义，揭示着社会
发展演化的规律。世界大势、浩浩
汤汤，顺之者生、逆之者亡。中国
共产党是工人阶级的先锋队，代表
着先进生产力的方向，代表着历史
前进的潮流。经过科学理论武装、
掌握社会发展规律的党，就具备了
引领社会变革、推进正义事业的自
觉，就具备了无坚不摧、百折不挠
的力量。

这个信仰和主义，指引着革命

走向胜利的道路。以毛泽东为主要
代表的中国共产党人，用马克思主
义立场观点方法分析中国国情、解
决中国问题，鲜明提出中国革命的
任务是推翻帝国主义、封建主义、官
僚资本主义“三座大山”的压迫，中
国革命的道路是农村包围城市、武
装夺取政权，中国革命的力量是工
人阶级、农民阶级、小资产阶级和一
定条件下的民族资产阶级，无产阶
级是领导力量、人民是真正的英雄，
中国革命要分民主主义革命和社会
主义革命两个阶段进行……这些科
学认识，处处闪耀着马克思主义真
理的光辉，引领着中国革命澎湃向
前。

革命理想高于天。正是在理
想信念的火炬下，我们党广泛发动
工农群众，敢于突击冲锋，成功推
进了北伐战争；正是在理想信念的
火炬下，幸存的共产党人掩埋了被
反动派屠杀的同伴的尸首，拿起武
器、走进山林，投入新的战斗；正是
在理想信念的火炬下，红军将士闯
天险、战强敌，爬雪山、过草地，“风
雨浸衣骨更硬，野菜充饥志越坚”，
完成了彪炳人类史册的二万五千
里长征；正是在理想信念的火炬
下，党和人民用坚忍不拔、血战到
底，书写了抗击日本军国主义的民
族壮歌，取得了抵御外侮的最终胜
利；正是在理想信念的火炬下，英
勇的人民解放军只用三年时间就
打垮了国民党反动派800万军队，
彰显了什么是“天若有情天亦老，
人间正道是沧桑。”

“批判的武器当然不能代替武
器的批判，物质力量只能用物质力
量来摧毁。”28年浴血奋战，28年
砥砺前行，我们的国家从任人欺辱
的“东亚病夫”变成令世界刮目相
看的“东方醒狮”，我们的人民从做
牛做马的奴隶变成扬眉吐气的主
人。中国革命的胜利，就是中国共
产党人运用马克思主义挽救中国
的伟大实践，就是科学真理彰显力
量的伟大历程！

（三）

1949 年 6月 30日，毛泽东发
表《论人民民主专政》提出，我们要
经过人民共和国，由农业国进到工
业国，由新民主主义社会进到社会
主义社会和共产主义社会。中华
人民共和国的成立，是科学社会主
义原则与中国革命实际相结合的
历史结果，也标志着人类进步事业
和社会主义力量的发展壮大，开启
了社会主义在世界东方的伟大时
代。

这是一个革故鼎新、改天换地
的时代。面对重重困难考验，中国

共产党带领人民迅速医治战争创
伤、恢复国民经济，以中国独有的
形式实现了对农业、手工业、资本
主义工商业的社会主义改造，创造
性地完成了由新民主主义革命向
社会主义革命的转变，成功实现了
中国历史上最深刻最伟大的社会
变革。轰轰烈烈的土地改革，使三
亿多农民无偿获得七亿亩土地和
生产资料；1954年宪法，用根本大
法的形式把人民民主和社会主义
的原则固定下来；人民代表大会制
度、中国共产党领导的多党合作和
政治协商制度、民族区域自治制
度，构筑起社会主义制度的“四梁
八柱”……在这个古老而青春的国
度，中国人民建设着社会主义的巍
巍大厦，品尝着幸福生活的滋味。

这是一个朝气蓬勃、激情燃烧
的时代。“每一秒钟都为创造社会主
义社会而劳动”。规划于清末的成
渝铁路在新中国成立前的40多年里
还是地图上一条虚线，1950年正式
开工后只用两年就全线贯通；“一
五”期间156个重点工程、694个建
设项目全部建成，打下了社会主义
工业化的坚实基础；治淮治黄、治理
长江取得明显效果，农田水利建设
在全国热火朝天铺开；全国城乡卫
生医疗网基本形成，天花、霍乱、血
吸虫病、疟疾、鼠疫等疾病，或被根
除、或得到有效防治……新生的人
民政权唤醒了巨大的生产力，新生
的社会主义制度激活了人民的能
量、促进了人民的福祉。

这是一个英雄辈出、斗志昂扬
的时代。为了和平，志愿军将士出
国作战，谱写了以“钢少气多”力克

“钢多气少”的雄壮史诗；为摘掉
“贫油少油”的帽子，“铁人”王进喜
带领钻井队战天斗地，“宁肯少活
20年，拼命也要拿下大油田”；为
改变贫穷落后的面貌，县委书记的
榜样焦裕禄带领兰考人民整治“三
害”，“生也沙丘，死也沙丘，父老生
死系”；为打牢国家自立自强的基
石，钱学森、钱三强、邓稼先等一大
批科研工作者把汗水和热血洒在
茫茫戈壁，创造了“两弹一星”的奇
迹……无数有名字的英雄和没有
留下名字的英雄，用血肉之躯和坚
强臂膀，扛起民族的责任、共和国
的荣光。

“筚路蓝缕，以启山林。”在中
国这样经济文化比较落后、人口众
多的东方大国建设社会主义，犹如
攀登一座人迹未至的高山，没有笔
直的大道可走，没有现成的路径可
循。我们依靠“人民创造历史”的
伟力，依靠“集中力量办大事”的优
势，创造了一个又一个可以载入中
华民族和人类史册的奇迹。我们

凭着“革命加拼命”的精神，凭着
“一万年太久、只争朝夕”的勇气，
在九百六十多万平方公里的土地
上描绘了社会主义新中国的最美
图画。我们也曾在摸索探求的路
上，遭受“文化大革命”这样严重的
挫折，惨痛教训值得永远汲取。

无论平坦还是崎岖，无论阳光还
是风雨，党领导人民探索社会主义道
路的脚步始终向前。历史已经证明：

“我们不但善于破坏一个旧世界，我
们还将善于建设一个新世界”！

（四）

“什么是社会主义？怎样建
设社会主义？”这个回荡在中国上
空的历史之问，中国共产党人从未
停止作答。从深刻揭示社会主义
建设和社会主义改造的“十大关
系”，到及时作出我国社会主要矛
盾已经转变成“先进的社会主义制
度同落后的社会生产力之间的矛
盾”的重要论断，到鲜明提出正确
处理人民内部矛盾，无不是宝贵的
探索、艰难的行进。

党的十一届三中全会成为党的
历史和新中国历史上具有深远意义
的伟大转折。停止使用“以阶级斗
争为纲”，把全党工作重点转移到社
会主义现代化建设上来，重新确立
解放思想、实事求是的思想路线
……为了建设社会主义，中国共产
党领导人民矢志推进新的伟大革
命，开启了改革开放的伟大航程。

贫穷不是社会主义！邓小平
指出：“社会主义的本质，是解放生
产力，发展生产力，消灭剥削，消除
两极分化，最终达到共同富裕。”为
了使生产关系适应生产力的发展，
家庭联产承包责任制广泛施行，经
济特区先行先试，乡镇企业异军突
起，科技体制改革深入推进，对外
开放格局加快形成，蕴藏在广大人
民中的活力创造力充分迸发。

走自己的道路，建设有中国特
色的社会主义！我们深刻认识到
我国处于并将长期处于社会主义
初级阶段，提出党在社会主义初级
阶段的基本路线，积极发展公有制
为主体、多种所有制经济共同发展
的基本经济制度，不断完善社会主
义市场经济体制，提出小康社会目
标和现代化分步走战略，开创和发
展了中国特色社会主义。

坚持改革开放的社会主义方
向！坚持改革开放、坚持四项基本
原则，这两个基本点紧密联系、不
可偏废。我们坚持社会主义物质
文明和精神文明“两手抓、两手都
要硬”，坚定推进党的建设新的伟
大工程，全面推进中国特色社会主
义经济、政治、文化、社会、生态文

明建设，让人民群众共享改革发展
成果，为社会主义理想插上现实的
翅膀。

改革开放40多年来，我国经
济总量一路超过意大利、法国、英
国、德国、日本，稳居世界第二；我
国人民生活水平持续提升，已经进
入中高收入国家行列；神州大地面
貌日新月异，公路成网、铁路密布、
西气东输、南水北调、高坝矗立、大
桥巍峨，天堑变通途；中国还战胜
了历史罕见的洪涝、雨雪冰冻、地
震等重大自然灾害和非典等重大
疫病，经受住了亚洲金融危机和国
际金融危机严峻考验，风雨过后更
见气度从容、身姿挺拔。

在把握历史前进的逻辑中前
进，在顺应时代发展的潮流中发
展。中华大地汹涌澎湃的伟大实
践表明：只有社会主义才能发展中
国，只有改革开放才能让中国大踏
步赶上时代、让人民过上幸福生
活。中国特色社会主义道路越走
越宽广！

（五）

雄伟壮丽的社会主义事业，凝
结着一代代共产党人的艰苦卓绝
和付出奉献，负载着多少先哲英烈
的寄托与热望。当历史的接力棒
再次传递，习近平总书记的话语铿
锵有力：我们这一代共产党人的任
务，就是继续把坚持和发展中国特
色社会主义这篇大文章写下去！

党的十九大向全党全国和全
世界庄严宣告：“经过长期努力，中
国特色社会主义进入了新时代，这
是我国发展新的历史方位。”

新时代的中国，理想的旗帜鲜
艳高扬。面对世界百年未有大变
局，习近平总书记带领全党全国人
民揽全局、应变局、开新局，党和国
家事业取得历史性成就、实现历史
性变革，中华民族比历史上任何时
候都更接近民族复兴的伟大目标。
中国人民对马克思主义、共产主义
的信仰更加坚定，对中国特色社会
主义的信念更加牢固，对实现中华
民族伟大复兴的信心空前高涨。

新时代的中国，发展的动力深
厚强劲。从十八届三中全会的全面
深化改革，到全面依法治国、全面建
成小康社会，再到全面从严治党、以
党的自我革命推动社会革命，从坚
持和完善中国特色社会主义制度，
到立足新发展阶段、贯彻新发展理
念、构建新发展格局、推动高质量发
展，全面建设社会主义现代化国家，
中国特色社会主义的战略布局日益
完善，现代化建设的方向目标愈加
清晰。

新时代的中国，人民的地位充

分彰显。“江山就是人民，人民就是
江山”，初心的回响穿越时空。“人
民对美好生活的向往，就是我们的
奋斗目标”，铿锵的宣示淬铁成
钉。为了实现中国人民摆脱贫困
的千年夙愿，党领导人民打响了脱
贫攻坚战，贫困地区广大干部群众
顽强拼搏，第一书记和驻村干部全
力投入，东西部协作精准对接，社
会各界有钱出钱、有力出力，一户
户贫困乡亲感受着社会主义大家
庭的温暖，一座座寂静的深山涌动
着生机和希望。

新时代的中国，团结的力量一
往无前。面对科技的高峰，我们从
不退缩。嫦娥飞天、蛟龙入海、天
眼观星、北斗组网，就在前不久，

“祝融”号火星车经过295天的旅
程，成功登陆火星。面对霸凌和打
压，我们从未屈服，全党全国敢于
斗争、勇于胜利，攒成一股劲、拧成
一股绳。百年不遇的新冠肺炎疫
情，把我们每个人的命运与国家
的、集体的命运紧紧连在一起，14
亿中国人心手相连、守家护国，创
造了人类抗疫斗争史上的伟大奇
迹……社会主义的制度优势得到
极大彰显。

天地有正气，浩然塞苍冥。如
果说社会主义作为人类的正义事
业、崇高的价值追求，赋予了新时
代以最鲜明的底色、最厚重的底
气；那么，新时代就以它最波澜壮
阔的实践，赋予了科学社会主义以
新的思想维度、新的历史高度。

2021年4月，习近平总书记专
程来到广西全州，瞻仰红军长征湘
江战役纪念园，他动情地说，理想
信念之火一经点燃就会产生巨大
的精神力量，要缅怀革命先烈，赓
续共产党人精神血脉，坚定理想信
念，砥砺革命意志。

回望八十七年前，长征路上、湘
江岸边，无数红军战士为了保存革
命的火种鏖战拼杀，用鲜血染红了
漫漫征程、滚滚江水。这些大多二
十来岁、甚至只有十五六岁的战士
们，视死而如归、乐观而顽强，就是
因为胸怀着对革命必胜的信念，对
社会主义、共产主义美好社会的憧
憬。这是一个党永生不灭的基因，
是一个民族由衰而兴的密码。

今天，我们可以告慰百年来一
切先辈和英魂的是：此时此刻，社
会主义的阳光正映照在奋斗者的
身影中、孩子们的笑脸上，中国特
色社会主义旗帜正引领中华民族
伟大复兴呈现出前所未有的光明
前景。我们必将创造让世界刮目
相看的更大奇迹，必将实现共产党
人最崇高的伟大理想！

(新华社）

社会主义没有辜负中国

用心学党史 真心办实事
“我为群众办实事”实践活动成为广东开展党史学习教育的重要着力点学党史学党史 悟思想悟思想 办实事办实事 开新局开新局

习近平总书记在党史学习
教育动员大会上深刻指出，对共
产主义的信仰，对中国特色社会
主义的信念，是共产党人的政治
灵魂，是共产党人经受住任何考
验的精神支柱，强调党的百年奋
斗历程和伟大成就，是我们增强
道路自信、理论自信、制度自信、
文化自信最坚实的基础。总书
记的话语，掷地有声、坚定豪迈，
深刻揭示了社会主义、共产主义
与百年求索、百年奋斗的内在关
系，彰显了中国共产党人沿着中
国特色社会主义这条唯一正确
道路前进的坚毅和执着。

百年历程，许多人和事仍然
历历在目，许多呐喊和高歌犹在
耳旁。走过风霜雪雨，创造人间
奇迹，我们有义务用胜利告慰先
烈：社会主义没有辜负中国！我
们有责任让历史告诉未来：社会
主义不会辜负中国！

□宣言